Piitrăşcanu - Schiţe şi
Amintiri, care,conform tradiţiei vremii, a fost trimisă unor prieteni şi critici literari pentru lecturare şi, eventual, a exprima
un punct de vedere în legătură cu valoarea acesteia.

Unul dintre destinatari a fost Jon Luca Caragiale, care într-o scrisoare de răspuns, redactată la 16/29 decembrie
1909, exprima un punct de vedere în legatură cu noua apariţie editoriaUi:

~-<e &/4i,ude r/4,.,-,vnuk .{!![;61,n.,/<',;uue,

Jlfj,,n/iu-n.ea, <hmd'.-e&. -ni,~a, m7uLt~/Ue; ,u,,rn.<u· (.;,.;; ,,u,. ,;,~· te -u:y· )o d,:.:,
/u.,ui o~e.-2,,µaf,e am de~ou&. ._%,,_,; 1'"". oa, 'ak,~~- dă ,u,, ~2e/ /u,1,u,/;â,.